UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

# RIGORÓZNÍ PRÁCE

Praha 2011

Lukáš Martinek

**PRÁVNICKÁ FAKULTA**
UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

**KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA**

**RIGORÓZNÍ PRÁCE**

NA TÉMA

**PRÁVO NA OBHAJOBU V ČESKÉM
TRESTNÍM ŘÍZENÍ**

**BENEFIT OF COUNSEL IN CZECH CRIMINAL PROCESS**

VYPRACOVAL: Mgr. Lukáš MARTINEK

KONZULTANT: prof. JUDr. Jiří JELÍNEK, CSc.

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým, a dále práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 06. 05. 2011

Lukáš Martinek

Mé poděkování patří školiteli a odbornému konzultantovi prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc., z katedry trestního práva PF UK, za odborné konzultace, jako i za podnětné připomínky a úvahy, které mi poskytl při finální úpravě rigorózní práce.

## Obsah

Úvod ..... 1
I. Historický exkurz k problematice práva na obhajobu..... 7
II. Právo na spravedlivý proces a fair proces ..... 10
III. Obecná rovina vymezení práva na obhajobu ..... 14
3.1 Základní rysy a pojetí práva na obhajobu ..... 14
3.2 Právo na obhajobu z pohledu konkrétních právních norem ..... 24
3.3 Atributy obsahu práva na obhajobu obviněného, obžalovaného a odsouzeného ..... 25
3.4 Právo na obhajobu z hlediska ústavního rámce ..... 25
3.5 Právo obviněného na obhajobu a její úloha při dokazování v trestním řízení..... 32
3.6 Institut materiální obhajoby a její vymezení ..... 42
3.7 Formální obhajoba a její vymezení..... 43
IV. Právo na obhajobu a jeho obsah ..... 47
4.1 Dílčí práva obviněného ..... 49
4.2 Důkazy obhajoby proti obžalobě ..... 72
4.3 Práva obviněného vyjadřovat se, činit návrhy, podávat žádosti ..... 75
4.4 Právo obviněného podávat opravné prostředky ..... 87
4.5 Právo obviněného zvolit si obhájce a radit se s ním ..... 92
V. Úvahy „de lege ferenda“ dle trestního řádu ..... 103
Závěr ..... 106
Resume (English) ..... 111
Použitá literatura..... 115

## Úvod

Právo na obhajobu v českém trestním řízení patří mezi jeho základní zásady. Je zařazeno též mezi stěžejní právní instituty, které požívají ústavní ochrany. Výrazem toho je jeho garance zakotvená v Ústavě ČR a především v Listině základních práv a svobod, zákon č. 1/1993 Sb. a zákon č. 2/1993 Sb. Plné uplatnění práva na obhajobu osoby, proti které se vede trestní řízení, je současně „conditio sine qua non“ zákonného a spravedlivého procesu, tedy realizací práva na zákonný a spravedlivý proces, tak jak má na mysli článek 8 odst. 2 a článek 36 a násl. Listiny základních práv a svobod („Listina“).

Má nejen zásadní význam pro takovou osobu, ale současně obecně pro právní jistotu všech osob, byť se jich některé konkrétní trestní řízení netýká a třeba nikdy ani týkat nebude. Jeho dodržování a naplňování je totiž současně významným znakem pojetí moderního právního státu. O jeho významu jak v užším tak širším pojetí svědčí i důraz, který na institut práva obhajoby kladou mnohé mezinárodní smlouvy, které se týkají základních lidských práv a svobod.<sup>1</sup> Jde především o Mezinárodní pakt o občanských a politických právech<sup>2</sup> („Pakt“) a Úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobodách<sup>3</sup> („Úmluva“).

Právo na obhajobu bývá nesprávně někdy chápáno veřejností jako institut, který by měl či mohl bránit objektivnímu, správnému a spravedlivému posouzení trestní věci. Jinak řečeno bránit všemi možnými prostředky naplnění smyslu, významu a účelu trestního řízení, tak jak jej vymezuje § 1 tr. řádu.

Prakticky to znamená, záměrně bránit účelu zákona, kterým je to, aby trestné činy byly náležitě zjištěny a jejich pachatelé spravedlivě potrestáni. Pokud by tomu tak bylo, takové řízení by nemohlo působit k upevnování zákonosti, k předcházení a zamezování trestné činnosti, k výchově občanů v duchu důsledného zachovávání zákonů a pravidel občanského soužití i čestného plnění povinností ke státu a společnosti, tak jak předpokládá § 1 odst. 1 tr. řádu.

Smyslem tohoto institutu je ovšem něco jiného. Toho si byl zákonodárce vědom, a proto zakotvil v trestním řádu více ustanovení, která naopak významně

---

<sup>1</sup> Srov. Všeobecná deklarace lidských práv, mezinárodní úmluva o lidských právech a svobodách, publikovaná pod č. 209/1992 Sb.

<sup>2</sup> Srov. čl. 14 odst. 3 Paktu

<sup>3</sup> Srov. čl. 6 odst. 3 Listiny

umožňují zajistit naplnění zákonodárcem předpokládaného smyslu a významu práva na obhajobu.

Jestliže je úkolem orgánů činných v trestním řízení zjistit spáchání trestného činu a kdo jej spáchal, rozhodnout o potrestání pachatele a zajistit výkon trestu či ochranného opatření, pak v souvislosti s tímto hlavním úkolem vyvstává celá řada úkolů dalších. Proto mezi ně nepochybně patří zajistit podmínky pro vedení řádného, zákonného a spravedlivého procesu, na kterém se v celém jeho průběhu právě podílí institut obhajoby té osoby, proti které se trestní řízení vede.

Pokud je trestní právo hmotné odvětvím českého práva, které chrání před trestnými činy zájmy společnosti vyjádřené ve zmiňovaném § 1 tr. zákoníku a § 1 tr. řádu, pak pod pojmem trestní řízení chápeme postup orgánu činných v trestním řízení upravený zákonem, a též jiných osob, které jsou zúčastněny na tomto řízení. To znamená z pohledu mého zájmu osoby, proti které se vede trestní řízení a jejího obhájce, kteří svou činností naplňují institut práva na obhajobu.<sup>4</sup>

Význam práva na obhajobu v moderním trestním procesu má posilující tendenci. S ohledem na soustavné rozvíjení prvků kontradiktornosti řízení, komplikovanost právní úpravy trestního řízení tak neustále vzrůstá požadavek na kvalitu, v důsledku čehož rostou též nároky kladené na právní erudici a zkušenosti protistrany obžaloby. Neboť na jejich základě se lze efektivně domáhat patřičného respektování všech aspektů principu spravedlivého procesu ze strany orgánů činných v trestním řízení.

V této souvislosti je nutno poznamenat, že pod pojmem práva na obhajobu lze chápat též poskytování právní pomoci již od počátku řízení před orgány veřejné moci, tak jak má na mysli článek 37 odst. 2 Listiny.<sup>5</sup>

Na tomto místě je dále vhodné připomenout ze základních zásad trestního řízení upravených v § 2 tr. řádu, dikci odst. 5, podle které orgány činné v trestním řízení postupují v souladu se svými právy a povinnostmi uvedenými v tomto zákoně a za součinnosti stran tak, aby byl zjištěn skutkový stav věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti, a to v rozsahu, který je nezbytný pro jejich rozhodnutí.<sup>6</sup>

---

<sup>4</sup> JELÍNEK, J. a kol., Trestní právo procesní. Praha: Linde a.s., 2007, str. 15, 19

<sup>5</sup> Srov. čl. 37 odst. 2 Listiny cit.: "Každý má právo na právní pomoc v řízení před soudy, jinými státními orgány či orgány veřejné správy, a to od počátku řízení."

<sup>6</sup> Srov. § 2 odst. 5 tr. řádu

Zde zákonodárce výslovně upravuje nutnost součinnosti stran v takovém procesu tj. osoby, proti které se vede trestní řízení a jejího obhájce či obhájců.


[…]


The main part of the work is focused on the analysis of the legal regulation of the position of defense against the enforcement authorities in criminal proceedings in the Law on Criminal Procedure, limited specific procedural rights, although formally vested advocates, however, the de facto carried out exclusively in favor of the accused, and their corresponding duties of criminal proceedings.

Many laws are enforced by threat of criminal punishment, and their particulars may vary widely from place to place. The entire universe of criminal law is too vast to intelligently catalog. Nevertheless, the following are some of the more known aspects of the criminal law.

Ineffective assistance of counsel is an issue raised in legal malpractice suits and in appeals in criminal cases where a criminal defendant asserts that their criminal conviction occurred because their attorney failed to properly defend the case. Having the benefit of counsel or assistance of counsel means that the criminal defendant has had a competent attorney representing him or her. Competence is defined as reasonable professional assistance and is defined in part by prevailing professional norms and standards. In order to prevail on a claim that he received ineffective assistance, a criminal defendant must show two things:

- Deficient performance by counsel.
- Resulting prejudice, in that but for the deficient performance, the result of the proceeding would have differed.

Ineffective assistance of counsel may also be a ground for voiding a waiver of the right to appeal that a defendant may have signed as part of her agreement to plead guilty.

In the field of criminal law there are a variety of conditions that will tend to negate elements of a crime (particularly the intent element), known as

defenses. The label may be apt in jurisdictions where the accused may be assigned some burden before a tribunal. However, in many jurisdictions, the entire burden to prove a crime is on the government, which also must prove the absence of these defenses, where implicated. In other words, in many jurisdictions the absence of these so-called defenses is treated as an element of the crime. So-called defenses may provide partial or total refuge from punishment.

Self-defense is, in general, some reasonable action taken in protection of self. An act taken in self-defense often is not a crime at all; no punishment will be imposed. To qualify, any defensive force must be proportionate to the threat. Use of a firearm in response to a non-lethal threat is a typical example of disproportionate force; however, such decisions are dependent on the situation and the applicable law, and thus the example situation can in some circumstances be defensible, generally because of a codified presumption intended to prevent the unjust negation of this defense by the trier of fact.

Different stadium of process in impositium of sentence use different approaches in providing legal counsel for criminal defendants who do not have financial access to a private attorney. Under the democratic system and publicly funded public defender (call “ex-offo”) under the Czech Bar Association. Typically, these advocates function as an agency of the state government and as such, these attorneys are compensated as salaried government employees. Yet another, although increasingly less common method to appoint counsel for indigent criminal defendants is by way of private attorneys who enter agreements with the government to handle such cases. Under this system attorneys generally operate as independent contractors and are compensated at a fixed rate for the case or sometimes by the hour.

According to the Czech Bar Association, law firms can add a surcharge to the fees of their contract attorneys so long as the final fee charged to the client is reasonable. Particularly use of contract attorneys gives firms a competitive edge in the marketplace, helping them to control costs while increasing profitability.

Assigned counsel work in criminal defense In criminal case without a public defender, or without an alternate defender, a contract attorney may be hired to do assigned counsel work. Some of these cases may be substitutes by his legal

assistant (often called him „koncipient“), he provided hire a freelance paralegal, commonly known as a legal assistant, to perform many of the tasks that a contract attorney might perform.

Czech criminal law is based on the principle of individual liability. It does not recognize collective liability nor liability for somebody else's guilt or corporate liability.

Only an individual may be criminally liable for criminal offences committed in the corporate sphere if they commit an offence or participate in it, i.e. an individual who acted on behalf of the legal entity and who, while representing it, committed an offence dangerous to society and was culpable for the consequence. In collective bodies, all their members may be liable as individuals if they are culpable for the consequence.

As regards the possibility of holding a trial in the absence of the accused, in general his presence at the trial is essential. Despite this, the Criminal Procedure Code recognizes cases when a trial is held in the absence of the accused. A trial may be held in the absence of the accused only if the court deems that the case may be reliably tried even without the presence of the accused. Other conditions include inter alia the fact that the indictment was duly delivered to the accused, that the accused was duly summoned to the trial and that there was a hearing of the offence which is the subject-matter of the indictment. The trial may not be held in the absence of the accused if he is in custody or serving a prison sentence or if it involves a crime for which the law stipulates a prison sentence of more than five years (this does not apply if the accused requests that the trial should be held in his absence). In cases of compulsory defense, a trial may not be held without the presence of a defense counsel.

As stated previously, in criminal proceedings it is the state prosecutor who brings a charge behalf of the state and represents the state in the proceedings. For simplification, his role may be divided into the role he plays in preliminary proceedings and his role in judicial proceedings. In preliminary proceedings the state prosecutor is entrusted with supervision of adherence to legality. See the relevant text in Criminal Procedure Code which defining his competencies with respect to the police authority which verifies the facts indicating that a crime has been committed

or conducts the investigation. The 2001 amendment introduced into the Criminal Procedure Code the use of what are termed intelligence means and device - feigned transfer, surveillance of persons and objects, use of an undercover agent. In this connection, the state prosecutor was entrusted with certain powers to make decisions on permitting their use.

As regards the overall concept of the Criminal Code and the Criminal Procedure Code, there were only a few changes of a more profound nature. As a consequence, the current Criminal Code and Criminal Procedure Code is not in conformity with the changing realities of society, inadequately ensures the protection of freedoms and rights of the individual and contributes to the stability of society only to a limited extent. It is therefore generally acknowledged that it is necessary to proceed with the new codification of substantive and procedural criminal law in the Czech Republic.

From an overall assessment of the level of Czech legislation, the rights of the accused to a fair hearing does not need to be present in substantial or significant changes without a fundamental and abrupt change in the overall concept of the criminal process. There is only need for additional modifications of existing concepts and increasingly exacting process and the right for defense.
