**Posudek oponenta
na rigorózní práci Mgr. Lukáše Martinka
„Právo na obhajobu v českém trestním řízení“**

Předložená rigorózní práce obsahuje 110 stran textu a je přehledně členěna do úvodu, čtyř kapitol a závěru. Vnější úprava práce je dobrá. Větší pozornost měla být však rozhodně věnována jazykové úpravě, kdy pro chybějící slova nebo chyby ve skloňování dávají některé věty jen obtížně smysl a některé jej nedávají vůbec. Okruh použité literatury je přiměřený zvolenému tématu. Po formální stránce splňuje předložená práce požadavky na ni kladené.

Autor si za téma své práce zvolila sice problematiku, která patří mezi tradiční témata rigorózních prací, nicméně jedná se o problematiku, ve které existuje stále řada sporných otázek a které opakovaně poutá pozornost odborné i laické veřejnosti. Z tohoto pohledu se jedná o téma aktuální.

Po obsáhlejší úvodu, ve kterém autor nastiňuje cíl a zaměření své práce, se nejprve věnuje stručné pohledu na historický vývoj trestního procesu a práva na obhajobu zvláště. Souhlasit lze s tezí o nepřipustnosti nadřazovat dosažení účelu trestního řízení nad práva stíhaných osob na spravedlivý proces. Logicky proto hned následující kapitola práce je cele věnována otázkám práva na spravedlivý (fair) proces.

Jádrem práce jsou další dvě kapitoly, ve kterých se autor zabývá právem na obhajobu, a to jak z obecného pohledu, tak i jeho jednotlivými konkrétními projevy. Autor správně uvádí, že obhájce vesměs činí trestně procesní úkony jménem svého klienta; pak je ovšem otázkou, zda je skutečně subjektem „samostatným“ (str. 14). Důvodný je rovněž názor, že důsledná realizace práva na obhajobu není v rozporu se zásadou řádného zjištění skutkového stavu. Je nesporné, že těžiště obhajoby bude v procesu dokazování, přesto však patrně mohlo být upuštěno od rozboru obecných institutů důkazního práva. Autoru třeba dát zapravdu, že situace, kdy obě hlavní procesní strany žádají, aby mohly téhož svědka vyslechnout, je skutečně složitá, avšak řešení ve formě „střídavého výslechu“ si lze jenom s obtížemi představit (str. 37). Nepochybně je důvodná kritika nedostatečného zajištění práv obviněného v přípravném řízení před rokem 1990, výtky „neveřejnosti“ je však lichá, neboť i nyní je přípravné řízení neveřejné (str. 38). Není zcela zřejmé, z čeho autor dovozuje, že obhájce nemá právo nahlédnout do protokolu o výslechu tzv. utajeného svědka (str. 53). Za správný třeba považovat názor o povinnosti soudce, rozhodujícího o vazbě, umožnit seznámení přinejmenším s těmi skutečnostmi, na kterých se kladné

rozhodnutí o vazbě zakládá. Bližší zdůvodnění by si vyžadovala o tvrzení o tom, že křivého obvinění a pomluvy se nelze dopustit při podání vysvětlení (str. 59). Oprávněné je tvrzení, že poslední slovo obžalovaného nelze ztotožňovat se závěrečnou řečí obžalovaného, jakož i názor, že obhajoba má právo požádat svědka, kterého hodlá k výslechu navrhnout, aby vyličil skutečnosti, které vnímal. Nelze ovšem souhlasit s názorem, že obhajoba nemá možnost konfrontovat zvukový záznam z hlavního líčení s obsahem protokolu (str. 96). Důvodně autor upozorňuje na některé neřešené problémy, které může přinést pluralita obhájců.

Poslední kapitola práce je věnována námětům de lege ferenda. Autor se zde kriticky vyjadřuje k návrhu rekonstrukce trestního práva procesního. Zajímavý je návrh, aby státní zástupce spolu s vyrozuměním o podání obžaloby zaslal obviněnému a/nebo jeho obhájci současně stejnopis podané obžaloby.

V závěru své práce autor stručně a přehledně shrnuje poznatky, ke kterým ve své práci dospěl.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako dobrou. Autor prokázal znalost zvolené problematiky, včetně jejího dosavadního literárního zpracování a odrazu v judikatuře českých soudů, včetně Ústavního soudu, jakož i v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva. Rovněž osvědčil znalost praktických aplikačních problémů, s nimiž se lze v trestním procesu setkat. Dílčí obsahové a formální připomínky již byly uvedeny výše. Autor prokázal schopnost samostatné odborné tvůrčí práce. Po obsahové i po formální stránce je předložená rigorózní práce způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Pří ústní obhajobě své práce by se mohl autor vyjádřit k otázce, zda nepřípustnost použití úředních záznamů o podaném vysvětlení v řízení před soudem jako důkazu (§ 158 odst. 5 tr. řádu) je či není v zájmu obhajoby.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě rigorózní práce a po úspěšném složení ústní zkoušky byl Mgr. Lukáši Martinkovi udělen titul doktora práv.

V Praze dne 13.6.2011

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent